
Gyva atmintis

Parašė Administratorius
Šeštadienis, 10 Gruodis 2011 18:54

  

Biržų „Atžalyno" vidurinės mokyklos 9 a klasės mokiniai dalyvauja „Pilotinės klasės" projekte.
Pirmosios integruotos projekto pamokos vyko Biržų pilies muziejuje „Sėla" bei Biržų rajono
pagalbos mokiniui, mokytojui ir mokyklai centre.

  

Muziejuje vyko dailės, technologijų ir istorijos pamokos. Labiausiai patiko istorijos edukacinė
programa, parengta „Sėlos" muziejaus direktoriaus pavaduotojos Editos Landsbergienės.

  

Mokiniai buvo suskirstyti į tris „vėliavas". Per nurodytą laiką, naudodamiesi muziejuje
esančiomis technologijomis, turėjome surinkti medžiagą ir ją pristatyti klasės draugams.
Suradome eksponatus, kurie atspindėjo karių ginkluotę, Šiaurės karo padarinius Biržams. Labai
daug sužinojome ir apie kunigaikščių Radvilų giminę, apie tai, kaip atrodė Biržų kunigaikštystė
XVII a.

      

Spalio mėnesį buvo organizuota ketvirtoji istorijos projekto pamoka „Žydai ir jų likimas Biržų
krašte". Vadovaujant istorijos mokytojai R. Trepkuvienei, nuvykome į Antrojo pasaulinio karo
metais vokiečių įsteigtą buvusį žydų getą. Jis buvo įkurtas dabartinėse Vilniaus, Karaimų,
Žemojoje ir Rinkos gatvėse.

        

 1 / 3



Gyva atmintis

Parašė Administratorius
Šeštadienis, 10 Gruodis 2011 18:54

Mokinius itin sudomino buvusios mokytojos E. Telksnienės pasakojimas apie Antrojo pasaulinio karo metais įsteigtą žydų getą.

  
      

Ekskursiją vedė, savo prisiminimus ir išgyvenimus pasakojo dabar jau garbaus amžiaus buvusi
mokytoja E. Telksnienė. Jai likimas lėmė gyventi kartu su žydais gete ir patirti visus baisumus.
Mat kuriant getą vokiečiai įsakė tų gatvių žmonėms palikti namus arba keistis su žydais,
gyvenančiais Vytauto gatvėje. Tėvai nenorėjo palikti savo namo Žemojoje gatvėje, todėl gavo
leidimą gyventi žydų gete.

  

Mokytoja pasakojo, kad 1941 metų liepos 26 dieną, vokiečiams užėmus Biržus, žydų tautybės
žmonės buvo suvaryti į getą. Kaip šiandien mokytoja atsimena pačią baisiausią dieną savo
gyvenime - masines žydų tautybės žmonių žudynes 1941 metų rugpjūčio 8 - ąją Astravo
miškelyje Pakamponyse. Mokytojos lydimi apžiūrėjome likusius namus, kuriuose buvo įkurta
žydų senelių prieglauda, sinagoga, mokykla, bendruomenės pirtis.

  

Padėkoję už prisiminimus, vykome į Pakamponis, kur buvo sušaudyta apie 2400 žmonių, iš jų -
900 vaikų iki 14 metų, 720 vyrų, 780 moterų ir 90 lietuvių tautybės gyventojų. Pagerbdami
tūkstančių žydų atminimą, padėjome gėlių, uždegėme žvakutes prie paminklinio akmens
Pakamponyse ir Biržų senosiose žydų kapinėse.

  

„Pilotinės klasės" pamokos įspūdingos, išskirtinės.

 2 / 3



Gyva atmintis

Parašė Administratorius
Šeštadienis, 10 Gruodis 2011 18:54

  

Miglė Kubilevičiūtė, Ieva Poškaitė, Laura Kačanauskaitė - „Atžalyno" vidurinės mokyklos 9 a
klasės mokinės

  

2011-10-25

  

 3 / 3


